
令和元年７月１９日 
 
保護者・地域の皆様へ 

仙台市立袋原中学校 
校長 渡 部 隆 一 

 
 

「電話応答メッセージ対応時間設定」試験導入について 
 
向暑の候，保護者・地域の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また，日ごろより本校教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。 
さて，全国的に教職員の長時間勤務が大きな問題となっており，仙台市においても同様の状況

がある中，より質の高い教育を実践できるよう授業準備等に取り組むため，夜間や休日等の電話

対応を行わず，自動音声のメッセージ設定を試験的に導入することといたしました。 
つきましては，保護者・地域の皆様におかれましては，本件の趣旨等についてご理解ご協力を

賜りたくお願い申し上げます。 
 

記 
 
 １ 電話応答メッセージ対応時間設定試験導入開始日   令和元年８月９日（金） 
 
 ２ 電話応答メッセージ対応時間（学校に電話がつながらない時間） 
  （１）授業日 
    ・ 授業日           午後６時３０分から翌日午前７時３０分まで 
    ・ 夏季・秋季・冬季休業中   午後４時４０分から翌日午前８時１０分まで 
  （２）土曜日・日曜日・祝日 
    ・ 終日 
  （３）夏季学校閉庁日     ８月１３日（火）～ ８月１６日（金） 

年末年始学校閉庁日  １２月２９日（日）～ １月 ３日（金） 
    ・ 終日 
 
 ３ その他 
（１）電話応答は，以下のメッセージのみの対応となりますので，録音等はお受けいたしません。 

本校への連絡につきましては，可能な限り，上記以外の時間帯にいただきますようお願いい 
たします。 

 
 
 

   
（２）児童生徒の生命や安全に関わる重大事態等，真に緊急を要する場合には，警察，消防・救 

急，最寄りの医療機関等及び裏面の相談窓口にご連絡いただきますようお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 

お問い合わせ先 
仙台市教育委員会 教職員課 214-8873 
仙台市立袋原中学校 教頭 橋本 顕嗣 
          電話 242-3151 

【応答メッセージ内容】 

 お電話ありがとうございます。こちらは仙台市教育委員会です。おかけになった学校の本日の勤務時

間は終了しております。恐れ入りますが，翌業務日におかけ直しください。 



 
 
 相 談 機 関 相 談 電 話 相 談 時 間 

１ 
24時間いじめ相談専用電話 

（仙台市教育委員会） 
０１２０－８１－２４５５ ２４時間 ３６５日 

２ 
仙台市教育相談室 

（仙台市教育委員会） 
２１４－０００２ 平日９：００～１７：００ 

３ 
いじめ相談受付メール 

（仙台市教育委員会） 
soudan@city.sendai.jp 

４ 仙台児童相談所 ７１８－２５８０ 平日８：３０～１７：００ 

５ 
親子こころの相談室 

（仙台市児童相談所） 
２１９－５２２０ 平日８：３０～１７：００ 

６ 
ヤングテレホン相談室 

（仙台市子供相談支援センター） 

２２２－７８３０ 

２４時間 ３６５日 

０１２０－７８３０－１７ 

（携帯・PHS等からは利用できません） 

７ 子育て何でも電話相談 ２１６－１１５２ 平日８：３０～１７：００ 

８ 

 

２４時間子供SOSダイヤル 

（文部科学省） 

０１２０－０－７８３１０ 

          （なやみ言おう） 
２４時間 ３６５日 

９ 
子供の相談ダイヤル 

（県総合教育センター） 
７８４－３５６８ 平日９：００～１６：００ 

１０ 
いじめ１１０番 

（宮城県警察本部） 
２２１－７８６７ 平日８：３０～１７：１５ 

１１ 少年サポートセンターせんだい ２６６－８６５５ 平日８：３０～１７：１５ 

１２ 
子どもの人権１１０番 

（仙台法務局） 
０１２０－００７－１１０ 平日８：３０～１７：１５ 

１３ 
仙台いのちの電話 

（社会福祉法人） 
７１８－４３４３ ２４時間 ３６５日 

１４ 
チャイルドライン 

（特定非営利法人チャイルドライン支援センター） 
０１２０－９９－７７７７ 

毎日 

１６：００～２１：００ 

 

相 談 窓 口 一 覧 


